§ 8. Caeterum iubemus easdem praesentes ad valvas basilicae Principis apóstolorum de Urbe et in acie Campi Florae publicari et earum exempla affigi; volumusque eas sic publicatas, omnes

et singulos perinde afficere et obligare, ac si illis ipsis fuissent singulariter intimatae.

§ 9. Exemplis quoque praedictis, etiam impressis, manuque notarii publici et sanguillo praelati ecclesiastici vel eius curiae obsignatis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octavo et sexagesimo, kalendas aprilis, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 aprilis 1568, pont. anno III.

*Exemplis cre-
di iubet.*

XCIII.

*Reformatio fratrum Ordinis Crucifero-
rum, prae*cipue* circa proprietatem, ad-
ministrationem munusque officialium¹.*

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Nihil in Ecclesia Dei aut paeclarius aut utilius arbitramur, quam optimam disciplinam eorum, qui divini spiritus instinctui obsecuti, sese regularibus institutis devinxerunt. Hi namque, cum genere vitae tum doctrina, operibus et exemplis, certum directumque iter ad coelestem beatitudinem consequendam caeteris omnibus fidelibus in saeculo viventibus ostendunt. Quocirca magnam undique curam et diligentiam adhibere necesse est ut quicumque huic sacro sunt contubernio mancipati, in suae quisque Regulae observatione, pie sancteque nutriantur et confirmentur. Exorbitantes vero, salutibus remediis ad proprium institutum revercentur.

*Regulares in
observantia eo-
rum discipli-
nae coadiuvandi
sunt, et ab ea
exorbitantes ad
eandem revo-
candi.*

§ 1. Quam quidem sollicitudinem nos,

¹ De hoc Ordine vide in constitutione x Urbani III, *Cum antecessor*, tom. iii, pag. 46.

Huiusmodi ex quo fuimus ad regimen universalis regularis discipulinae restituimus. Ecclesiae divina pietate vocati, perpetuam ratione iste Pontificis multum studuit; habuimus, pluribusque Ordinibus a vetusta disciplina declinantibus, nunc novarum constitutionum editione, nunc antiquarum restitutione vel correctione, ita profecimus, ut iam non mediocre ex labore nostro fructus late per orbem progressiantur.

§ 2. Quare institutum hoc nostrum persequi, annuente Deo, intendentes, inter cæteras Religiones, quae reformatione indigere noscuntur, fratrum Cruciferorum Ordo nobis nunc occurrit, cuius pristinos mores, ex effusa sensim licentia, in multis corruptos, ad suam quantum potest integratatem referamus.

§ 3. Quondam enim haec Regula a febris recordationis Alexandro Papa tertio, Regula ab Aleandro III iuxta disciplinam B. Cleti instituta, quam beati Cleti disciplinam instaurata, dum in illius observantia stetit, multum profecit, licis recordationis Alexandro Papa tertio, iuxta disciplinam B. Cleti instituta, quam beati Cleti disciplinam instaurata, dum in illius observantia stetit, multum profecit, cum integritate vitae tum salubri prioratum, hospitalium et locorum suorum directione, bonorumque pia et fidei administratione, egregiis apud omnes laudibus merito floruerunt.

§ 4. Ubi vero primum prioratum, hospitalium et locorum praedictorum cura perpetua, certis quibusdam, id forte pro meritis, aut Religioni maxime utilibus, de benignitate seu providentia Sedis Apostolicae, demandata est, ea tunc demum cupido tam multorum animos incessit, ut illa fere omnia aut in titulum aut in commendam perpetuam, variis praetensis causis, sibi paulatim usurparint, et qui illa sic postea possederunt, minus morigeri atque obedientes suis superioribus effecti, fructus, qui prius ad publicam utilitatem commoditatemque Religionis et in alendis pauperibus dispensabantur, proprios sibi fecerunt, profanis etiam usibus applicantes.

§ 5. Unde, cum huius frugiferae disci-

plinae cultus iam perverti ac labascere consiperetur, piae memoriae Innocentius VIII ideo perpetuatatem officiorum ad triennium redixit, iuxta antiquum institutum;

Papa VIII, procurante priore generali et definitoribus dicti Ordinis, bene ac prvidenter statuit ut ipse generalis ac caeteri omnes priores necnon definitores, rectores et administratores dicti Ordinis, deinceps non ad vitam, sed ad triennium dumtaxat, iuxta primaevam institutionem, assumerentur, et suum quisque prioratum vel aliam administracionem semper in proximo capitulo generali resignare deberet.

§ 6. Quod quidem etiamsi regulari disciplinae reintegrandae spem optimam in ipso statim principio praeserret, gransante tamen non multo post magis magisque huiusmodi cupiditate, rursus, ex perpetua prioratum et hospitalium praedictorum in titulum et commendam concessionem, eadem illa et forte deterriora incommoda ipsi Religioni successerunt.

§ 7. Quainobrem, recolendae memoriae Clemens VII Papa VII, praedecessor noster, perpetuo statuit et decrevit ut, in proximo et futuris deinceps capitulis generalibus dicti Ordinis, tres ipsius Ordinis professores idonei, priores et rectores annales, in spiritualibus et temporalibus, ad singulos prioratus et singula hospitalia ita eligerentur, ut primo loco nominatus, primo anno, alter vero secundo, et tertius tertio regeret; ac secundus primo, tertius vero secundo, etiam pro reliquo illo anni tempore quo primus vel secundus aliqua causa regere nequiret, per seriem suae cuiusque nominationis usque ad sequens capitulum generale subrogaretur. Et si, celebrato capitulo generali, interim usque ad celebrationem sequentis, prioratus vel aliud beneficium, eiusdem Ordinis, in titulum vel commendam perpetuam aut temporalem obtentum, etiam dispositioni apostolicae, ratione conventionalitatis aut alias, specialiter vel generaliter reserva-

Et modo istum
Ordinem refor-
maren-
dit,

Cuius Ordinis
Regula ab Ale-
jandro III iuxta
beati Cleti
disciplinam insti-
tuta, dum in il-
lius observantia
stetit, multum
profecit,

Ab observan-
tia postea de-
clinans, fere de-
fecit.

Verumtamen
perpetuam of-
ficiorum denuo
revixit.

Clemens VII
praeparea for-
mam eligendi
officialios edi-
xit;

tum, quovis modo vacaret, nullus de illo, quam prior generalis seu eius vicarius, sed nec ille, nisi ad annum dumtaxat, et sic deinceps usque ad proximum generale capitulum, disponere valeret, quemadmodum fuerat iam ab ipso Innocentio Papa salubriter ordinatum.

§ 8. Caeterum, huiusmodi prioratus et
Prioratus et hospitalia, etiam a Sede Apostolica, impe-
hospitalia va- trari non possent; nec de illis, cum vaca-
cantia a prio- rent, ex quo ulterius vacare non cense-
re et capitulo generali confer- ri iussit.
rentur, aliter quam per priorem generalem
et capitulum generale modo et forma prac-
dictis disponi posset.

§ 9. Multaque practerea, tam ab ipso Clemente, quam etiam felicis recordatio-
nibus Paulo Papa III, praedecessore nostro,
pro conservatione dictae Religionis, edita
et promulgata fuerunt, quibus antiquus
ipse cultus regularis facile restitui in ea
fuerunt.

poterat, si dicti fratres illorum observationi vere et ex animo incubuissent; sed huiusmodi ambitio ex multorum cordibus nunquam satis excussa, in tantum praevaluit, ut plerique ex iis qui aut sese dimissuros prioratus assimulaverant, aut intentionem aliquam id faciendi praestiterant, non modo id postea neglexerint, sed et aliis exemplo fuerint eamdem viam fidentius insequendi. Hinc toti Ordini tanta quotidie parantur detimenta, ut nisi efficax illi remedium tempestive quaeratur, verendum est ne illa sit in maiorem denique perniciem ruitura.

§ 10. Nos haec mala ex ipsa perpetua
Hic Pontifex rerum administrandarum facultate vel
bullas Innocentii VIII, Cle- maxime provenire arbitrati, illis omni
mentis VII et qua potest industria occurrere, ac simul
Pauli III appro- dictam Religionem pristino suo candori,
bat, in his, quae huic constitu- quantum in nobis est, restituere volentes,
tioni non ad versantur; motu proprio et ex certa scientia nostra
deque apostolicae potestatis plenitudine,
singulas Innocentii, Clementis et Pauli,
praedecessorum praedictorum, litterassu-
per praemissis confectas ac quaecumque in

eis contenta, praesentibus nostris non contraria, harum serie innovamus, approbamus et confirmamus, effectumque suum plenarium, in omnibus et per omnia, sortiri debere volumus.

§ 11. Ut vero haec nostra voluntas institutique nostri ratio, impedimentis omnibus explicita, promptos et felices successus habeat, omnes et quascumque tam apostolicas quam ordinarias collationes, provisiones, commendas, in administratorem deputationes, de prioratibus, etiam conventionalibus, hospitalibus et aliis beneficiis, cum cura et sine cura, dicti Ordinis, et etiam super illorum fructibus quarumcumque pensionum annuarum aut aliarum rerum vel etiam ipsorum fructuum seu partis eorum reservationes fratribus supradictis, ac etiam ipsum Ordinem professuris, perpetuo sive ad certum et quaecumque tempus, ne non omnia et quaecumque regressus, accessus et ingressus, ac regrediendi, accedendi et ingrediendi facultates et indulta, coadiutorum quoque deputationes ad illos et illa, ac etiam reservationes aedium et earum partium, camerarum, coenaculorum, aedificiorum, hortorum et quarumcumque aliarum rerum, tam praedictorum quam omnium aliorum prioratum, hospitalium et locorum conventionalium dicti Ordinis, quae vel illorum septis continentur, vel ut propinquia illorum conventionalibus vel ad hospitalitatem exercendam usui sunt, etiam de consensu, ac ex resignationis seu cessionis iuris ac etiam litis causa, aut concordiae apostolica auctoritate confirmatae aliave causa, quantumcumque onerosa et considerabili, tam eisdem fratribus quam quibuscumque aliis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus,

necnon consideratione, intuitu, contemplatione vel ad instantiam imperatoris, regum, ducum aliorumque principum, facta et concessa, quibuscumque concepta formulis ac, etiam restitutivis, prae-servativis, derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis, clausulis, necnon vim contractus inducentibus et aliis decretis suffulta, quorum omnium tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, dicta auctoritate apostolica, tenore praesentium specialiter et expresse revocamus; et apostolicas ac quascumque alias litteras necnon processus habitos per easdem et inde secuta quaecumque cassamus et annullamus, ac volumus illa omnia vires et effectum de cætero non habere.

Provisos possessione privatis, ac inde amotis declarati;

§ 12. Et nihilominus omnes et singulos priores et caeteros fratres, illos et illa ob-tinentes praedictos, ac eos qui profiteri volentes, ut praefertur, receperunt, etiam quantumcumque longissimo tempore pös-sessores, eisdem omnibus ex nunc privamus et ab illorum possessione amovemus, amotosque denunciamus.

Non dimittentibus poenas imponit;

§ 13. Iubemus quoque generales ac alios priores, commendatarios, adminis-tratores et rectores praedictos in uni-versum et singulatim, ut quamprimum praesentes illis intimatae fuerint, non ex-pectata alia a nobis iussione aut mentis declaratione, ab omnimoda adminis-tratione abstineant, ac possessionem huius-modi vacuam, liberam et expeditam realiter dimittant, deque omnibus et singuli-bis bonis mobilibus, necnon fructibus et rebus ab eis perceptis, etiam in pecuniis consistentibus, priori generali ac visitato-ribus rationem reddant, reliqua vero lo-cis suis omnino dimittere debeant. Quod si horum quisquam secus quoquomodo con-tenderint, illum talem excommunicationis sententia innodamus, ac dignitatibus, ad-

ministrationibus et officiis dicti Ordinis perpetuo indignum decernimus eo ipso.

§ 14. Ipsi tamen sic dimittentes, titu-lum, nomen et signa omnia prioris ita retineant, ut quoad vixerint et in uni-tate fidci atque obedientia et observatione praesentium persisterent, nec quicquam, quod eos merito reddat indigos, admis-serint, vocem et suffragium active et pas-sive, etiam quoad electionem dicti prioris generalis habeant; et tam in proximo quam in caeteris deinceps capitulis gene-ralibus, ad curam et regimen aliorum prioratum et hospitalium commutentur, sed annales dumtaxat, uti praescriptum est, eligi possint.

Dimittentibus autem, titulum nomen et insignia retine-re, electionis que tam activae quam passivaे volum permittit;

§ 15. Caeterum, ex iis quae pro salubri dictae Religionis statu et felici directione alioqui instituta hucusque reperiuntur, quaeque nec praesentibus contraria sunt, nec illorum effectum impedire possunt, nihil omnino detrahere, sed illa omnino immota custodiri; rursus, ea quae ad ipsius Regulae conservationem atque aedi-ficationem vel deesse vel obesse possunt, praesenti pagina supplere vel emendare intendentes, ac etiam inhaerentes praedictis Innocentii, Clementis et Pauli praedecesso-rum litteris, quarum singularum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus statuimus et ordinamus quod, futuris temporibus in perpetuum, prior generalis dicti Ordinis triennalis dumtaxat, ac tertio quoque anno in capitulo gene-rali singulis trienniis celebrando, per suffragia secreta, iuxta concilii Tridentini dispositionem, et alias secundum litteras Innocentii praedecessoris huiusmodi, et regularia dicti Ordinis instituta lauda-bilesque consuetudines eligatur, ita quod, excuso praedicti triennii spatio, ipsum officium nequeat illi deinceps proro-gari.

Prioris gene-ralis officium triennio finiri et in capitulo generali eum eligi iubet;

§ 16. Ut vero uniformis in dicto Ordine

Allorum priorum eligendi formam et tempus designat; ratio habeatur, dehinc tres professores idonei priores annales ad unumquemque caeterorum omnium prioratum praeditorum, in dicto capitulo generali dumtaxat, ita per seriem elegantur et instituantur, ut primus solum primo anno, secundus secundo, ac tertius tertio, regimen et administrationem eius prioratus, ad quem sic electus fuerit, in spiritualibus et temporalibus habeat; et si horum trium quemvis cedere vel decadere vel inde ex aliqua causa amoveri contingat, ille qui, finito eo anno, ei immediate successurus erit, etiam pro toto illo tempore, quod cedenti vel decedenti aut amoto reliquum esset, succedat. Rursus, si duo ex eisdem, qualescumque in Ordine electi, vel primo anno cesserint vel deceaserint aut amoventur, superstes, in reliquum omne tempus, modo praedicto, usque ad proximum generale capitulum administret; omnibus vero tribus eodem intervallo quandocumque deficientibus, ei prioratui ac etiam aliis, in titulum vel commendam perpetuam vel temporalem obtentis praedictis, cum vacabunt, etiam si uti praeferatur aut alias reservata fuerint, alium vel alios fratres idoneos annales dunitaxat, usque ad proximum generale capitulum subrogabit, quo cumque privilegio apostolico, generali vel speciali, quibusdam prioribus et conventibus dicti Ordinis concesso, et etiam multiplicatis vicibus approbato, aut statuto quacumque firmitate munito, seu consuetudine quantumcumque tempore observata, quod ipsi non a capitulo generali electos recipiunt, sed suos sibi priores alias iuxta formam litterarum Clementis huiusmodi eligunt, penitus abrogatis et nullatis. Priores autem omnes suo rite defuncti officio annuali, rursus poterunt in ipso futuro capitulo generali, itidem ut antea, priores in aliis prioribus et domibus dicti Ordinis, si rursus idonei iudicati fuerint, ad alium

annum, et sic deinceps deputari. Ad eumdem vero prioratum, unde priores exierint, nequeant ante exactum omnino triennium remeare.

§ 17. Ad haec, nullus omnino priorum curam aut administrationem bonorum et aliarum rerum temporalium, dispensationemque reddituum sui prioratus seu domus, etiam nomine sui conventus, habere sive exercere vel sese in iis interponere possit; sed universum id onus tribus religiosis in unoquoque capitulo generali ita demandetur, ut primus rerum et bonorum mensae, tam prioris quam prioratus, inferendorumque in eum reddituum curam habeat; alter, tamquam depositarius, pecunias et caetera ab illo importata fideliter asservet; reliquus, de pecuniis et rebus a depositario captis, priori, fratribus et domui universae de necessariis, veluti dispensator, cum prioris auctoritate provideat, officiorum huiusmodi invicem confusione penitus interdicta. Sed et ii tres, tam accepti quam impensi, singulis mensibus, priori suo, adhibitis etiam duobus vel tribus fratribus eiusdem prioratus probatoriis rerumque usu peritis; deinde ipsimet rursus, praesentibus ipsis priore et peritis, priori generali vel visitatoribus, quotiescumque visitationis officium fecerint; denique prior generalis, tam de illis omnibus quam etiam suae mensae proventibus et rebus, semper in proxime sequenti capitulo generali et coram tribus iudicibus ab ipso capitulo deputatis, suae administrationis rationem reddere teneatur.

§ 18. Omnes vero priores vitam cum suis fratribus communem ducant, nec proprium quidquam habeant; omnibus divinis officiis diurnis et nocturnis, in ecclesia et choro semper adesse debeant. In refectorio semper comedant, ubi silentium perpetuum agatur, et lectura sacra ab initio ad finem, de more aliorum

Administrato-
ribus cuiusque
prioratus mu-
nus praeficit.

Prioribus
vitam conmu-
nem et alia
praecipit;

religiosorum regularem disciplinam observantium, habeatur. *Aedes separatas neque in claustro neque alibi usquam habent, sed unica cella, aut si necessitas postulaverit, duabus dumtaxat, eisdemque cum cæteris aliorum fratrum coniunctis, contenti esse debeant.*

Proprietatem omnibus interdict;

§ 19. Pari quoque ratione cæteri fratres, nil sibi proprii vindicantes, necessarium victum et vestitum a suo quisque conventu sive domo ac per eius ministros, prout cuique opus erit, capiant, pecuniae usu, veluti olim ad libitum abutebantur, deinceps omnibus penitus interdicto; eam tamen diligentiam prior adhibere debebit, ut singulorum, maxime infirmorum et senum necessitatibus, iuxta cuiusque exigentiam, consulatur. Quicquid vero fuerit cuique privatim et intuitu personae undecumque donatum, illud omne superiori, horarum vigintiquatuor intervallo, exhibeat, quantum praesens rei convenientis usus et necessitas videbitur postulare. Quod si quisquam donatum huiusmodi non exhibuerit ut praefertur, in censuras et poenas, etiam per constitutiones nostras promulgatas, se noverit incidisse.

Vestitum uniformem et honestum praefertur;

§ 20. Vestitus autem omnis omnino conformis, nulla exquisita arte elaboratus, sed purus et honestus in universum habeatur.

Hospitalitatem et Studium in locis commodis restituui lubet;

§ 21. In omnibus vero locis vetus hospitalitas, quoad fieri poterit, restituatur, et in prioratibus civitatum insignium caeterisque locis commodis optimarum litterarum Studium atque exercitium omni tempore habeatur.

Mulierum admissionem prohibet;

§ 22. Nullus insuper sive prior, sive simplex religiosus, intra septa domus suæ, neque omnino alibi, mulieres, quantumcumque proiectas seu matres seu sorores,

seu alias propinquas, etiam infirmitatis tempore admittat.

§ 23. Postremo, ut in prioratibus predictis iustus ministrorum numerus perpetuo constet, nunquam pauciores quam septem fratres in singulis edificantur. Illi vero in quibus tot commode ali nequiverrint, aliis prioratibus eiusdem Ordinis per dictum capitulum generale, seu, si id commode lunc fieri nequiviverit, cura protectoris dicti Ordinis, adhibitis etiam priore generali et definitoriis praedictis, perpetuo uniantur; seu de opulentiorum prioratuum et locorum redditibus, cæteris angustioris proventus prioratibus et locis, commodis rationibus prospiciatur.

Numerum fratrum, in quoquebet conventu, minorem septem prohibet;

§ 24. Districtius inhibentes, in virtute sanctae obedientiae, generali caeterisque omnibus et singulis prioribus et conventionibus supradictis eorumque personis, ne de prioratibus, hospitalibus ac aliis beneficiis dicti Ordinis sub ipsa revocatione nostra comprehensis praedictis, aliter quam in dicto capitulo generali, et ut illis praescriptum est, disponere quoquo modo praesumant.

Dispositiones de prioratibus et beneficiis Ordinis, sic et non aliter fieri iubet;

§ 25. Ac decernentes ex nunc quascumque presentationes, electiones, collationes, provisiones, commendas et alias dispositiones, etiam a Sede praedicta, motuque, scientia et potestatis plenitude similibus, ac cum praesentium speciali et expressa derogatione pro tempore factas, tamquam in laesionem et detrimentum reformatæ Religionis subreptas et extortas, nullius prorsus momenti fore, nec per eas ius aliquod cuiquam acquiri.

Aliorque factas annullat;

§ 26. Nec ullum ex iis, quorum collationes, provisiones et commendae prioratuum, hospitalium et beneficiorum praedictorum, ac pensionum caeterarumque reservationes, necnon regressus, accessus et ingressus, et coadiutorum de-

Omnem cursum etc. removet;

putationes ad illa revocata sunt, ut praefertur, ad quemquam alium, quocumque tempore, quavisque causa quantumlibet rationabili, restitutionem in integrum, reductionem ad terminos iuris, aut quodvis aliud gratiae vel iustitiae remedium impetrare, vel etiam ab alio vel aliis impetrato, aut motu simili concesso, uti.

Bullarum litterarum impugnationem interdictum est;

§ 27. Nec praesentes litteras de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quopiam defectu notari nec impugnari, nec sub ulla revocationibus, suspensio- bus, limitationibus aut aliis contrariis dispositionibus similium vel dissimilium ordinationum ab ipsa Sede, quandocumque vel quomodocumque emanandis, comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validum statum restitutas et plenarie reintegratas esse et censi.

Et secundum eas indicari praecepit;

§ 28. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palati Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum culibet quavis aliter interpretandi et iudicandi facultate et auctoritate, ubique interpretari, iudicari et definiri debere; necnon irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Observantiam earumdem loco Ordini iungit;

§ 29. Porro generali et aliis prioribus ac conventibus, fratribus et personis, tam coniunctim quam divisim, districtius prae- cipimus ut praesentes nostras litteras humiliter recipiant, et quaecumque in eis expressa, ac per eas decreta, statuta et mandata sunt, alia desuper a nobis non expectata iussione aut mentis nostrae declaratione, firmiter custodian et in omnibus studiose obedire procurent.

§ 30. Quin etiam, dilecto filio nostro Aloysio, tituli S. Marci presbytero cardi-

Executionem que cardinali Ordinis protec- tori demandat;

nali Cornelio nuncupato, moderno dicti Ordinis protectori, motu simili mandamus ut ipse easdem praesentes ac quiequid, pro carum executione et observatione, in dicto capitulo generali vel etiam extra illud ab ipso, adhibitis, si ei videbitur, generali et aliquot ex aliis prioribus vel definitioribus praedictis, quos duxerit eligendos, statuetur, ordinabitur et decernetur, in omnibus prioratibus, hospitalibus et beneficiis, ac ab omnibus et singulis prioribus, fratribus et personis praedictis inviolate faciat, per se vel alium seu alios, observari; contradictores quoslibet et rebelles, ac etiam protestantes et reclamantes, eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quae sito colore vel ingenio praestantes, tam ecclesiasticos quam laicos, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam prioratum, dignitatum et administrationum privatorias, cæteraque iuris et facti remedia opportunna, appellatione postposita, compescendo; quin etiam contendentes praedictos in censuras et poenas supradictas incidisse declarando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 31. Non obstantibus nostris de non tollendo iure quae sito et de annali ac triennali possessore, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon Ordinis praedicti, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, exemptionibus et indulxit apostolicis, illis eiusque superioribus et personis ac eorum singulis, per quoscumque Romanos Pontifices praecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam per modum statuti perpetui ac initi et stipulati contractus ac alias sub quibuscumque tenoribus et formis

Obstantibus derogat.

ac cum quibusvis clausulis et decretis , in genere et in specie concessis, confirmatis; ac etiam aliis reformationibus, quotiescumque et quocumque tempore factis et promulgatis; ac quibuslibet aliis indulgentiis et litteris apostolicis , specialibus et generalibus, quorumcumque tenorum existant , per quae , praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum seu dictorum ordinariorum iurisdictio seu executio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis, quae omnia, contra carumdem praesentium tenorem, nolumus cuiquam in aliquo suffragari.

§ 32. Denique etiam volumus quod ipsarum praesentium exempla, etiam impressa, dictique Aloysi cardinalis et pro tempore existentis protectoris aut capituli vel prioris generalis sigillo et secretarii cuiusvis eorum vel notarii publici manu obsignata, eamdem illam fidem ubique locorum, in iudicio et extra illud, faciant, quam ipsae praesentes, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.¹

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVIII , ix kalendas maii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 aprilis 1568, pont. an. III.

XCIV.

Revocatio omnium privilegiorum a Sede Apostolica officialibus et aliis quibuscumque concessorum, creandi doctores, licentiatos et magistros; et declaratio quoad beneficia et dignitates¹.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Quamvis a Sede Apostolica , ad quam negotiorum multitudo undique confluit ,

¹ De huiusmodi praerogativa habes etiam in concilio Tridentini sessione xxii, cap. ii; et sess.

curis omnino plena innumeris , nonnulla interdum ex iustis causis concedantur , quae successivis temporibus in publicum detrimentum et alieni iuris praeiudicium tendere noscuntur ; non debet reprehensibile videri, si Romanus Pontifex, ad cuius providentiam , pro debito pastoralis officii, spectat super iis debite providere, illa , rationabilibus et iuridicis supervenientibus causis deinde cognitis , quandoque revocat et annullat, ac in statum redigit rationis.

§ 1. Sane, cum fide digna plurimorum relatione, non sine animi nostri molestia, intellexerimus nonnullos comites palatinos et diversos alios, praetextu facultatum sibi a Romanis Pontificibus et Sede Apostolica concessarum , quamplurimos tam laicos quam clericos, tam iure civili quam canonico et theologia, nullo aut non debito examine praevio, indoctos et inhabiles, doctores, licentiatos et magistros creasse et promovisse, uti ad dignitates cæteraque beneficia ecclesiastica facilius assumerentur et de eis providerentur, in animarum suarum iacturam et quamplurimorum scandalum.

§ 2. Nos huiusmodi scandalis, quantum in nobis est, obviare, et alias ne de cetero inhabiles ad huiusmodi gradus admittantur providere volentes, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam , sed ex mera deliberatione et ex certa scientia nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, omnia et singula facultates et indulta eisdem comitibus ac etiam quibusvis officialium Romanae Curiae collegiis singulisque aliis personis, cuiuscumque status , gradus , ordinis et præminentiae existentibus, ad

xxiv, cap. xii, De Reform. Professionem fidei, quam promoti et provisi emittere debent, vide in Pii IV constitutione cv, *In sacrosancta*, pag. 525 huius tomi, et in constit. cvi, pag. 527, ibid.

Causa revocationis.

Revocatio in dotorum creationis doctores.

doctoratus, licentiatura et magisterii gradum promovendi , per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem Apostolicam ac etiam nos, etiam motu , scientia et potestatis plenitudine similibus , quomodolibet concessa , confirmata et innovata, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium perpetuo revocamus, cassamus et annullamus.

§ 3. Ac decretis concilii Tridentini in haerentes, decernimus et declaramus eos qui a comitibus et aliis praefatis promoti fuerunt, quoad dignitates caeteraque beneficia ecclesiastica, nulla gradus praerogativa frui et gaudere posse vel debere.

§ 4. Et sic in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices , etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, interpretari, iudicari et definiri debere; necnon irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac praefatis, et quibusvis aliis facultatibus, privilegiis et indultis et litteris apostolicis , eisdem comitibus et collegis , necnon quibusvis aliis, etiam ex quavis causa, etiam urgenter et alias quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum omnium tenores , ac si de verbo ad verbum insererentur , praesentibus pro sufficienter expressis habentes, quoad hunc effectum, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam deducantur , volumus quod in Cancellaria nostra Apostolica et

in acie Campi Florae de more publicentur, et inter constitutiones perpetuo valituras describantur.

§ 7. Et quia difficile foret eas ad singula quaeque loca deferri , quod earum transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii subscriptis, ac sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides adhibetur quae praesentibus adhiberetur , si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVIII, kalendis iunii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 iunii 1568, pontif. anno III.

XCV.

Translatio curae monialium a fratribus Ordinis Minorum Conventualium ad ordinarios locorum ¹

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, diversa monialium monasteria , curae et regimini dilectorum filiorum fratrum Ordinis Minorum Conventualium S. Francisci subiecta esse reperiantur, nos volentes, pro nostri pastoralis officii sollicitudine, eosdem fratres, ut commodius et liberius sacrarum litterarum studiis incumbere valeant, ab onere et impedimento gubernii monialium huiusmodi liberos esse, motu proprio, ex certa scientia, maturaque deliberatione nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine , fratres Conventuales praedictos ubicumque existentes, ab omni cura, gubernio, regimine et administratione quorumcumque monasteriorum monialium seu bighinarum aut bizochetarum vel alias quomodolibet commissorum, et per eos hactenus regi et gubernari solitorum, ex nunc in perpetuum, auctoritate apostolica,

Monasteria
quæ prius a fratribus
Conventualibus rege-
bantur, ab hu-
i usmodi regimi-
ne absolvuntur;

¹ Ex edit. typis Bladi.

tenore praesentium, penitus absolvimus ac totaliter liberamus; eosque ab huiusmodi onere absolutos, liberos et immunes fore et esse, nec deinceps in illis, quovis praetextu aut quaesito colore, se ullatenus intromittere posse neque debere, decernimus; ac ipsorum monasteriorum monialium curam et gubernium eisdem fratribus de caetero omnino interdicimus.

§ 2. Ne autem ipsa monialium monasteria propterea in spiritualibus aut temporalibus detrimentum aliquod patientur, nostrae providentiae diligentia opportune prospicere cupientes, eadem monialium monasteria omnia et singula locorum ordinariis, in quorum civitatibus aut diocesis respective consistunt, per eos feliciter regenda et prospere dirigenda, auctoritate et tenore praedictis, motu simili subiiciimus atque supponimus, eaque ab ipsis ordinariis regi et gubernari debere volumus ac mandamus.

§ 3. Et ut id prompte libenterque su-
scipient et exequantur, eis in virtute san-
ordinariis in virinte sancte obedientiae
praeceperimus,

Hoc eisdem in sancte obedientiae iubemus, curamque mo-
nasteriorum huiusmodi bene ac diligenter
gerere et exercere, donec aliter per nos
seu successores nostros Romanos Ponti-
fices desuper fuerit ordinatum, districte
praecipimus.

§ 4. Mandantes eisdem ordinariis, ut
contradictores quoslibet et rebelles, praeci-
cuitate inobedientes possentibus nostris litteris parere recusantes
ni spiritibus seu differentes, etiam si dicti fratres fuerint per poenas sibi benevisas, etiam
pecuniarias, ac denuncii per excommunicati-
onis et alias sententias et censuras ecclesiasticas caeteraque opportuna iuris et
facti remedia, omni et quacumque appella-
tione postposita ac prorsus remota, aucto-
ritate nostra comprimant et compescant,
eosque ad parendum et cum effectu sta-
tim obediendum praesentibus litteris con-
gant et compellant, invocato etiam ad hoc,
si opus fuerit, auxilio brachii saecularis,